
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Servizi Sociali

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

14/04/2020Data:

N. 64  DETERMINAZIONE

N° 347 del 14/04/2020

Assunto il giorno QUATTORDICI del mese di APRILE dell'anno DUEMILAVENTI da CUCCIARDI 
VINCENZO Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN GESTIONE DEL SERVIZIO 
DISTRETTUALE CENTRO DEL SOLLIEVO PER ANZIANI FRAGILI "G. BRUSCHINI". 
LOTTO UNICO - 85312100-0 SERVIZI DI CENTRI DIURNI. ADOZIONE DETERMINA A 
CONTRARRE E APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA. CUP G61H18000060002 – 
CIG 75287286E2.LIQUIDAZIONE SPETTANZE DEL RESPONSABILE UNICO DEL 
PROCEDIMENTO E DEL PERSONALE DI SUPPORTO ART. 113 DLGS. 50/2016

FIRMATO
IL DIRIGENTE

CUCCIARDI VINCENZO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 347 DEL 14/04/2020 

 

OGGETTO: 

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN GESTIONE DEL SERVIZIO 
DISTRETTUALE CENTRO DEL SOLLIEVO PER ANZIANI FRAGIL I "G. BRUSCHINI". 
LOTTO UNICO - 85312100-0 SERVIZI DI CENTRI DIURNI. ADOZIONE DETERMINA A 
CONTRARRE E APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA. CU P 
G61H18000060002 – CIG 75287286E2.LIQUIDAZIONE SPETTANZE DEL 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO E DEL PERSONALE  DI SUPPORTO 
ART. 113 DLGS. 50/2016 

 

 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 
RITENUTA,  la propria competenza ex art. 107, comma 3, lettera d), del T.U.E.L. approvato con 
d.lgs. 18.08.2000, n. 267; 

VISTA  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 198 del 18/11/2019 avente ad oggetto: 
“Approvazione schema del Bilancio di Previsione finanziario 2020-2022, della nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022, della nota integrativa e 
del Piano degli indicatori e dei risultati attesi di Bilancio”; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la convenzione R.S.P.N.A. n. 848 del 26/01/2016 stipula fra il Comune di Pomezia – 
Capofila ed il Comune di Aprilia in attuazione di quanto previsto dall’art. 33, comma 3-bis del 
D.Lgs. 163/06, come riformulato dall’art. 9, comma 4 del D.L. 66/2014 convertito in L. 89/2014 e 
per come integrato nei profili applicativi dall’art. 23-ter del D.L. 90/2014 convertito in L. 114/2014 
e dalle rispettive deliberazioni Consiliari di cui, la n. 1 del 12/01/2016, esecutiva ai sensi di legge, 
del Comune di Pomezia e n. 68 del 10/12/2015, esecutiva ai sensi di legge, del Comune di Aprilia; 
 
PREMESSO che: 

- con determinazione R.G. n. 844 del 19.06.2018 si approvava la procedura di gara rubricata: 
Procedura aperta per l'affidamento in gestione del servizio distrettuale centro del sollievo 
per anziani fragili "G. Bruschini". Lotto unico - 85312100-0 servizi di centri diurni. 
Adozione determina a contrarre e approvazione documentazione di gara. CUP 
G61H18000060002 – CIG 75287286E2; 

- con determinazione dirigenziale, reg. gen. n. 1338 del 20/09/2018, si nominava il Direttore di 
esecuzione del contratto; 

 
PRESO ATTO della relazione finale inerente all’esecuzione del servizio svolto secondo quanto disposto nel 
contratto, nel capitolato di gara e nell’offerta presentata; 
 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 347 DEL 14/04/2020 

 

RICHIAMATA  la determinazione dirigenziale, reg. gen. n.  170 del 18/02/2020, rubricata: “Servizio 
distrettuale centro del sollievo per anziani fragili "G.BRUSCHINI". CUP G61H18000060002 – 
CIG 75287286E2. Svincolo cauzione definitiva e approvazione certificato di regolare esecuzione”;  
 
VISTA  la Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali del Distretto socio-sanitario 
LT/1, di cui all’art. 30 del D.lgs. n. 267/2000, sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di Aprilia, 
Cisterna di Latina, Cori e Rocca Massima in data 13.08.2019 e della quale Aprilia ha assunto il 
ruolo di Comune capofila; 
 
RICHIAMATO il Regolamento per la disciplina, la costituzione e la ripartizione degli incentivi 
per funzioni tecniche, di cui all’art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 approvato con 
Deliberazione di G.C. n. 65 del 06.04.2018; 
 
VISTO  l’art. 113, comma 3 e comma 4 del D.Lgs. 50/2016 che recita: Comma 3: L'ottanta per 
cento delle risorse finanziarie del fondo costituito ai sensi del comma 2 è ripartito, per ciascuna 
opera o lavoro, servizio, fornitura con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione 
decentrata integrativa del personale, sulla base di apposito regolamento adottato dalle 
amministrazioni secondo i rispettivi ordinamenti, tra il responsabile unico del procedimento e i 
soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2 nonché tra i loro collaboratori. Gli 
importi sono comprensivi anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico 
dell'amministrazione. L'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore stabilisce i criteri e 
le modalità per la riduzione delle risorse finanziarie connesse alla singola opera o lavoro a fronte 
di eventuali incrementi dei tempi o dei costi non conformi alle norme del presente decreto. La 
corresponsione dell'incentivo è disposta dal dirigente o dal responsabile di servizio preposto alla 
struttura competente, previo accertamento delle specifiche attività svolte dai predetti dipendenti. 
Gli incentivi complessivamente corrisposti nel corso dell'anno al singolo dipendente, anche da 
diverse amministrazioni, non possono superare l'importo del 50 per cento del trattamento 
economico complessivo annuo lordo. Le quote parti dell'incentivo corrispondenti a prestazioni non 
svolte dai medesimi dipendenti, in quanto affidate a personale esterno all'organico 
dell'amministrazione medesima, ovvero prive del predetto accertamento, incrementano la quota del 
fondo di cui al comma 2. Il presente comma non si applica al personale con qualifica dirigenziale. 

Comma 4. Il restante 20 per cento delle risorse finanziarie del fondo di cui al comma 2 ad 
esclusione di risorse derivanti da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione 
vincolata è destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a 
progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di 
modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle 
banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento 
informatico, con particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni elettroniche per i 
controlli. Una parte delle risorse può essere utilizzato per l'attivazione presso le amministrazioni 
aggiudicatrici di tirocini formativi e di orientamento di cui all'articolo 18 della legge 24 giugno 
1997, n. 196 o per lo svolgimento di dottorati di ricerca di alta qualificazione nel settore dei 
contratti pubblici previa sottoscrizione di apposite convenzioni con le Università e gli istituti 
scolastici superiori.  

VISTA la nota del Comune di Latina, ns prot. Reg. nr.0083728/2019 del 17/09/2019, 
“Autorizzazione ai sensi dell’art. 53, commi 7 e 10, del D. lgs 165/2001 e s.m.i. e del Regolamento 
ex art. 53 del D. Lgs. 165/2001 del Comune di Latina. Rif.to richiesta prot. n. 106468/2019” con la 
quale si autorizzava la dott.ssa Roberta Berrè a continuare a svolgere il ruolo di Direttore 
dell’esecuzione del contratto per l’appalto in oggetto; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 347 DEL 14/04/2020 

 

 
RICHIAMATA  la determinazione dirigenziale reg. gen. n. 844 del 19.06.2018 succitata con la 

quale si approvava, tra l’altro il quadro degli incentivi per funzioni tecniche di seguito 

riportato: 

 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

B2 Incentivo per funzioni tecniche ex art.113 comma 3 
D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

€ 10.800,47

B3 Accantonamento di cui all’art. 113 comma 4 del D.lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i. 

€ 2.700,12

TOTALE  € 13.500,59

 

CONSIDERATO  che, ai fini dell’applicazione dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016 e dell’erogazione 
dell’incentivo previsto da detto articolo di legge, le figure tecnico amministrative procedimento 
sono state le seguenti: 

Dipendente  Cod.  Attività svolte  

Matricola 712 R1 - P1 - G1 Responsabile Unico del Procedimento 

Matricola 660 
R2 - R3 Attività di supporto al RUP – attività di supporto 

Simog/Sitarl 

Matricola 516 P1 Programmazione della spesa 

G.P. Comune di Cisterna di 
Latina 

E2 
Collaudo e verifica di conformità 

R.B. Comune di Latina E1 Direttore esecuzione del contratto 

 
CONSIDERATO CHE: 

- per quanto la procedura si è conclusa pertanto occorre erogare il 100% delle spettanze 
indicate; 

- dai conteggi effettuati in applicazione del citato Regolamento, riportati su apposita scheda e 
tenuto conto che la quota parte dell’IRAP a carico dell’ente è allocata su specifico capitolo 
di bilancio, risultano le seguenti spettanze: 

 
 

Riepilogo 

spettanze 

Lorde q.ta 20% 

Fondo Art. 

93 

co.7-quater 

q.ta 80% 

Fondo Art. 

93 

co.7-ter 

q.ta 5% 

Art. 31 

CCNL 

Imponibile 

Lordo 

Imponibile 

a 

dipendente 

CPDEL 

23,80% 

IRAP 

8,5% 

  A B = A*20% C = A-B D = A*5% E = C-D F=E/1,238 
G= F x 

23,80% 
H= F*8,5% 

 Matricola 712  
            
2.700,12    540,02   2.160,09  

                                       

135,01  

                 

2.025,09   1.635,77  

                       

389,31  

                

139,04  

 Matricola 660 
               
675,03   135,01   540,02  

                                    

33,75  

             

506,27   408,94  

                            

97,33  

                 

34,76  

 Matricola 516  
            
675,03   135,01   540,02  

                                   

33,75  

                  

506,27   408,94  

                       

97,33  

                  

34,76  

 G.P. Comune 
di Cisterna  

            
675,03   135,01   540,02  

                                       

33,75  

               

506,27   408,94  

                         

97,33  

                  

34,76  

 R.B. Comune 
di Latina 

         
2.025,09   405,02   1.620,07                                                          1.226,83                                           



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 347 DEL 14/04/2020 

 

101,25  1.518,82  291,99  104,28  

TOTALE 

              

6.750,30   1.350,06   5.400,24  

                                 

337,51  

                 

5.062,72   4.089,44  

                         

973,29  

                

347,60  

 
RILEVATO CHE: 

- essendo la dott.ssa G.P. dipendente del Comune di Cisterna di Latina, a quest’ultimo deve 
essere riversata la somma di € 709,79 (€ 675,03 + € 34,76), che comprende le spettanze 
retributive alla dipendente G.P. (€ 506,27 + € 34,76 = € 541,030), nonché i fondi previsti 
dalla normativa vigente (€ 135,01 + € 33,75 = € 168,76); 

- essendo la dott.ssa R. B. dipendente del Comune di Latina, a quest’ultimo deve essere 
riversata la somma di € 2.129,37 (€ 2.025,09 + € 104,28), che comprende le spettanze 
retributive alla dipendente R.B. (1.518,82+104,28=1.623,10), nonché i fondi previsti dalla 
normativa vigente (€ 405,02 +101,25 = € 506.27); 

- la somma complessiva di € 7.097,90 trova imputazione sul capitolo Cod. PEG 
U12071.04.13460000 1704/2017 sub 1023/2018 es. fin. 2017 nelle seguenti modalità di 
ripartizione: 

- a) € 709,79 a favore della dott.ssa G.P. da liquidare con successivo atto a cura dello 
scrivente Ufficio al Comune di Cisterna di Latina; 

- b) € 2.129,37 a favore della dott.ssa R.B. da liquidare con successivo atto a cura dello 
scrivente Ufficio al Comune di Latina; 

- c) € 2.839,16, di competenza dell’Ufficio Paghe del Comune di Aprilia per il pagamento 
della dipendente matricola 712; 

- d) € 709,79, di competenza dell’Ufficio Paghe del Comune di Aprilia per il pagamento della 
dipendente matricola 516; 

- d) € 709,79, di competenza dell’Ufficio Paghe del Comune di Aprilia per il pagamento della 
dipendente matricola 660; 

- l’importo da trasferire al Fondo di cui all’art. 31 del C.CNL 22.01.2004 è pari ad € 202,51; 
- la spesa di € 208,56 relativa alla quota IRAP trova copertura sul cap. uscita 

10051.02.11460200 del corrente bilancio; 
 
RITENUTO  di dover procedere, in conformità alla documentazione dinanzi menzionata procedere 
all’erogazione delle spettanze a favore delle professionalità succitate: 
 
RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per effetto di quanto disposto 
dall’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000; 
 
VISTI, altresì: 

• la L. n. 241/1990 e s.m.i.; 
• il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i; 
• il D.Lgs 56/2017; 
• la L. n. 328/2000; 
• il d.lgs.14 marzo 2013, n. 33; 
• lo Statuto Comunale; 
•  il vigente Regolamento di Contabilità; 
• il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Ufficio di Piano; 

 

DETERMINA 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 347 DEL 14/04/2020 

 

Richiamate le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1) DI PROCEDERE, in conformità alla documentazione dinanzi menzionata: 
- all’approvazione delle spettanze per il R.U.P. per un importo pari al 100% per l’attività 

di cui al codice R1 e per il 100% per le attività di cui al codice P1;  
- all’approvazione delle spettanze per la risorsa impegnata in qualità di supporto al 

R.U.P., di cui ai codici R2 –R3, relative al 100% dell’incentivo complessivo in base a 
quanto in precedenza esposto; 

- all’approvazione delle spettanze per le risorse impegnate in qualità di programmazione 
e controllo degli atti di gara (G1) relative al 100% dell’incentivo complessivo in base a 
quanto in precedenza esposto; 

- all’approvazione delle spettanze per le risorse impegnate in qualità di Direttore 
Esecuzione del Contratto (E1) relative al 100% dell’incentivo complessivo in base a 
quanto in precedenza esposto; 

 
2) DI DARE ATTO  che, ai sensi dell’art. 113, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 gli incentivi in 

argomento e quelli eventualmente già corrisposti nel corso dell’anno corrente, ai dipendenti 
interessati, non risultano superiori al limite del 50% del trattamento economico complessivo 
annuo lordo; 
 

- DI DARE ATTO  che la somma complessiva di € 7.097,90 trova imputazione sul capitolo 
Cod. PEG trova imputazione sul capitolo Cod. PEG U12071.04.13460000 1704/2017 sub 
1023/2018 es. fin. 2017 nelle seguenti modalità di ripartizione: 

- a) € 709,79 a favore della dott.ssa G.P. da liquidare con successivo atto a cura dello 
scrivente Ufficio al Comune di Cisterna di Latina; 

- b) € 2.129,37 a favore della dott.ssa R.B. da liquidare con successivo atto a cura dello 
scrivente Ufficio al Comune di Latina; 

- c) € 2.839,16, di competenza dell’Ufficio Paghe del Comune di Aprilia per il pagamento 
della dipendente matricola 712; 

- d) € 709,79, di competenza dell’Ufficio Paghe del Comune di Aprilia per il pagamento della 
dipendente matricola 516; 

- d) € 709,79, di competenza dell’Ufficio Paghe del Comune di Aprilia per il pagamento della 
dipendente matricola 660; 
 

3) DI PROCEDERE all’imputazione delle seguenti voci: 
a) € 4.258,74 già impegnate sul capitolo Cod. PEG U12071.04.13460000 1704/2017 sub 

1023/2018 es. fin. 2017a titolo di “Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016” e contestuale 
accertamento in entrata dell’importo di € 4.258,74 sul capitolo 30500.99.04041400;  

b) € 810,04 sul cap. 01061.01.18282700 quale “Q.ta 20% F.do innovazione – Art. 113, 
comma 4; 

c) impegno di € 202,51 sul cap. 01101.01.18280400 quale “Q.ta 5% F.do Art. 31 
CCNL”; 

d) impegno di € 208,56 sul cap. 10051.02.11460200 quale “Q.ta IRAP Art. 113”; 
e) impegno di € 583,97 sul cap. 01101.01.18282800 quale “Q.ta CDPEL per Incentivi 

Art. 113”; 
f) impegno di € 2.453,65 sul cap. 01101.01.18281100 quale “Spettanze Incentivi Art. 

113”; 
 

4) DI PROCEDERE con successivo atto alla liquidazione dell’importo di € 709,79 a favore 
del Comune di Cisterna di Latina, a valere sul capitolo Cod. PEG U12071.04.13460000 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 347 DEL 14/04/2020 

 

1704/2017 sub 1023/2018 es. fin. 2017 in relazione alle spettanze dovute alla dipendente 
G.P. (€ 675,03 + € 34,76), che comprende le spettanze retributive alla dipendente (€ 506,27 
+ € 34,76 = € 541,030), nonché i fondi previsti dalla normativa vigente (€ 135,01 + € 33,75 
= € 168,76); 
 

5) DI PROCEDERE con successivo atto alla liquidazione dell’importo di € 2.129,37 a favore 
del Comune di Latina, a valere sul capitolo Cod. PEG U12071.04.13460000 1704/2017 
sub 1023/2018 es. fin. 2017 in relazione alle spettanze dovute alla dott.ssa R.B.  € 2.129,37 
(€ 2.025,09 + € 104,28), che comprende le spettanze retributive alla dipendente R.B. (€ 
1.518,82+104,28=1.623,10),), nonché i fondi previsti dalla normativa vigente (€ 405,02 
+101,25 = € 506.27); 
 

6) DI DARE ATTO  che, ai sensi delle Legge n. 136/2010 (Piano straordinario contro le 
mafie) e del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice degli Appalti), è stato acquisito apposito Codice 
GIG 75837704FB da parte del Settore III - Ufficio Servizi Sociali codice unico iPA: 
JU1WXT; 

 
7) DI TRASMETTERE  il presente atto al Servizio Risorse Umane per i successivi 

adempimenti di propria competenza e per la liquidazione, alla prima mensilità utile 
dell’esercizio finanziario 2019, dei compensi spettanti in favore dei beneficiari dipendenti 
del Comune di Aprilia matricola 712 e matricola 516 e 660. 
 

8) DI ATTESTARE  la regolarità del presente atto ai sensi e per effetto di quanto disposto 
dall’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000. 
 
 

     Il Dirigente  
 Dott. Vincenzo Cucciardi 


		2020-04-14T13:39:44+0200
	cucciardi vincenzo




